Quid enim ad infringendam anathematum
istorum vim responderi potest ? De facinoribus
istis præclaris tota Europa testis est : in damnum
Catholicæ Religionis ea cedere , nec ipsa impun-
denta infitetur : nisi forte , Religionem Catho-
licam in Germaniâ pessum dari , restitutioni ejus
totis viribus resistere , Calvinistas uno hoc quin-
quenio , quo bellum istud postremum sœviit , mil-

a ibidem .

lenas

EVM INFIDELIBVS LIB. II. 419
lenas Germaniæ , pænè ducentas Belgii Ecclesiæ
urbanas ruralesque occupasse , Pastores earum , &
Monasteria Monachorum Virginumque fugasse .
Religionis exercitium , conciones , Sacrificium ,
cantum ab omnibus exclusisse , nullum Catholicæ
Religionis damnum esse decernamus . Quod ne-
scio utrum vel Atheorum frons perficiata dixe-
rit . Religionis pessum dandæ intentio in his fa-
ctis non requiritur . Nam ipsas actiones Christia-
nae Religioni pernicioſas Pontifex percellere cen-
surâ , & comprimere præcepto voluit ; cuius trans-
gressionem non tollit pravæ intentionis absentia ,
quemadmodum communī consensu Theologo-
rum chorus docet . Et quis tandem Catholicus ,
niſi nomine aut veste tenuis , Turcas aut haereti-
cos Christianam Rempublicam impugnantes ad-
juvans , ipsam Religionem fidemque quam pro-
fitetur , expreſſe directeque profigatam cupit ?
Aliud semper appetunt , lucrum , vindictam , glo-
riam , Principatum , vel aliquid hujusmodi , cuius
adipiscendi cupiditate infidelibus in damnum Ca-
tholicæ Religionis auxilio , consilio , favore , vel
quomodolibet , sicut loquitur Bulla , sociantur .

Unum dubitari posset , Utrum Calvinistæ & Lu-
therani , qui per ista fœdera in damnum Catholicæ
Religionis armantur , ab Apostolicâ Sede expreſſe
vel nominatim declarati sint , ut Bullæ verba postu-
lant . Nam quamvis ab ipsis verbis , vel istâ per-
sonarum condicione , criminis istius magnitudo
non pendeat , sed ab auxilio , consilio aut favore:
itemque à domno , quod infertur fidei atque Re-
ligioni , qualecumque haeretici illi fuerint , sive
declarati , sive non declarati , quibus auxilium aut
favor datur : vis tamen censuræ Ecclesiasticae ,

S 3

qua

420 DE IUSTITIA FOEDERVVM GALLICOR.
qua à criminis magnitudine non semper petitur,
a talibus circumstantiis non raro ex iudicis vo-
luntate suspenditur.

Sed nec de clausula istius veritate merito quic-
quam ambigere potest. Nam quamvis constet,
non esse Calvinistas aut Lutheranos *nominatim*
hæreticos declaratos, expressè tamen declaratos es-
se, ex hac ipsâ Bullâ manifestum est, in cuius initio
dicitur; *Excommunicamus ex parte Dei omnipotens*
quoscumque Lutheranos, Calvinistas, Vagonistas, &c.
Qui enim expressius, clarius, disertius hæretici de-
clarari queant? Nam declaratio illa, quæ *nominatim*
fit, in singulis personis locum habere solet; quæ
expressè, etiam in sectis integris. Quam ob causam
disjunctivâ quoq; locutione Pontifex uti voluit:
ut non illi solum anathemate plecteretur, qui hæ-
reticos *nominatim* declaratis in damnum Religionis
opem ferunt, quod rarius usu venit; sed in pri-
mis illi, quod frequentius longeq; fidei pñmicio-
sus est, qui favorem sectis integris Catholicos
impugnantibus *quomodolibet* præstant. Quamquam
non desint, quibus placuit, hæreticos quoslibet;
actu vel habitu Catholicos impugnantes, sub illis
verbis, & alios Christiani nominis inimicos, esse co-
prehensos. Sed utcumque se iustus habeat, hoc in-
terim constat ex Auctorum istorum, adeoque ex
ipsius Bullæ mente, crimen etiam talium hæreticis
non nominatim declaratis opitulantium, esse gra-
vissimum, & excommunicationis censurâ dignum,
quamvis hic nullâ feriretur. Crimen enim, ut di-
ximus, favoris & auxilii erga quosq; notorios hæ-
reticos ejusdē rationis est, nec ejus magnitudo à
Pontificis punientis voluntate, vel ab expressâ de-
claratione, (quemadmodum poena) pendet, sed
supponitur.

C A-

CVM INFIDELIBVS LIB. II.

421

C A P V T X L I .

Pœnis temporalibus persecutus est Deus foedera cum in-
fidelibus in Veteri Testamento.

Q Vòd si quis forte caput suum ab istius Bullæ
fulminibus tueri se posse putet, falcem divi-
næ diras iracundiæ pertimescat, quas iratum Nu-
men jam inde ab initio, etiam ante primordia
Christianæ Religionis, in eos vibravit, qui infide-
lum arma suis locando, temporalis Regni fu-
mum periculis & damnis Ecclesiæ Dei habuere
potiorem. Asa Rex Iudæ, à pietate non medio-
criter commendatus, cum Regis Syriæ subsidium
implorasset, graviter tamquam injuriâ affectus
hoc rulit Deus, missoque Vate pœnam cœstigio
comminatus est a: *Stuli eisti,* & propter hoc ex
presenti tempore adversum te bella consurgent. Cor-
poris etiam ægritudo molestissima confecit Re-
gem b: *Ægrotavit etiam Asa anno trigesimo nono Re-*
gni sui dolore pedum vehementissimo, quem propter
illam dissidentiam ei inflatum esse, Chrysostomus c, ille operis imperfeti Auctor, tradit. Iosa-
phat, quòd fœdus cum Achab impio percussisset d,
iram Domini promeruit: quòd cum Ochoziâ, per-
cussis à Deo operibus ipsius e, contrite sunt naves
ejus. Amasias conducto exercitu centum milium
iaiololatrarum ex Ephraim, jussus est per Prophetam
kopias illas dimittere, ed quòd f non esset Do-
minus cum Israel, & cunctis filiis Ephyaim. Simul
intentate sunt Regi minax, quòd si putaret in ro-
bore talis videlicet exercitus bella consistere, ab

S 7 - hosti-

a 2. Paral. c. 16. b Ibid. c Hom. 1. in Matth. d 2. Paral.
19. e 2. Paral. 20. f 2. Paral. 25.

422 DE IUSTITIA FOEDERV M GALLICOR.
hostibus, Deo vindicante, superandum. Paruit
Rex, Deo fudit, hostes fudit.

Judas Machabæus primus omnium foederibus Romanis iter aperuit: primus etiam infelici interitu confessim poenas dedit. Nam eodem ipso anno, ac pœnè mense, ante quam vel Legati Româ re-diissent, ipse Judas ^a cum flore exercitûs prostratus est, unus fratru^m interfactus, alii duo, Jonathas & Simon ^b, velut exules in desertum pulsî, tota regio cum urbibus & præsidis in Demetrii potestatem tradita, talisque b facta tribulatio in Israël, quæ non fuit ex die, quâ non est visus Propheta in Israël. Iste fructus primi foederis cum infidelibus, quo se perspicuè, dum ab hostibus Dei subsidium petuit, divinâ protectione nudaverunt. Qui enim opprefsam Rempublicam, divino fretus auxilio, exigua suorū manu à casu suo erexerat, ad infideles con-versus, eam stantem florentemque præcipitavit.

Jonathas, Judæ frater, & successor in Principatu, divinorum immemor mirabilium, post annos paucos idem fœdus cum Romanis renovavit. Quo fructu^m, vide. Nondum reveris Isrosolymam & Legatis, ipse cum duobus filiis, & mille vi-ris, pruditione Tryphonis interfactus est, & Res-publica iterum in summum conjecta periculum, ac trepidationem. Simon fratrū ultimus, nec-dum edoctus, Deo potius quâm infidelium foederibus fidendum esse, tertio cum Romanis nexus societatem. Sed ecce ipse tertius, cum duobus & itidem filiis, à proprio genere Ptolemaeo in con-vivo trucidatus est.

Et hactenus quidem Simon, cæterique Macha-

bxi

^a 1. Machab. 9. ^b Ibidem. libr. 1. Machab. 6. 12.
^c 1. Machab. 16.

CVM INFIDELIBVS LIB. II.

423

bri in foederibus nudis Romanorum steterant, omnesque Reipublicæ suæ angustias, nullis eorum subsidiis imploratis, solâ Dei protectione superaverant. Posteri eorum, ut ad supprias etiam re-ipso postulandas progressi sunt, gravioribus etiam calamitatibus ipsi cum Republicâ involuti sunt. Hyrcanus ^a & Aristobulus, ex nepotē Simonis nati, cum inter se de imperio contenderent, pri-mum à Scauro, deinde à Pompejo Romanorum auxilium coëmerunt. Sed non inultam præterit impietatem eorum Deus. Nam inde mox Ierosolymorum ^b obsidio, Templi, Pompejo adytæ pe-netrante, profanatio, Reipublicæ Iudaicæ Roma-nis subjugata servitus. Hinc, Deo vindictam suam prosequente, nexisque quâdam serie ex illo fonte calamitatibus, Hyrcanus ab Herode occisus est ^c, Aristobulus, cum filiis atque filiabus, Romanis in vincula adductus; ipse veneno à Pompejanis ex-sistens; uterque filius ad Antiochiam securi per-cussus, Alexander jussu Pompeji à Scipione, Antigo-nus ab Antonio; Regnum à Romanis alienige-na Herodi traditum, & cum violata foederibus istis Religione pessumdata est Respublica, dele-tusque Machabæorum Principatus. Utrumque certum est & perspicuum, Romana foedera suppe-ria^mque peperisse, dum Filius Ecclesiæ veteris pri-mogenitus, Principum Sacerdotum consilio, Phari-sæorum prudentiâ, Infidelium auxilio, de impe-rio cum juniori decertat. Scimus d antiquis omnia in figuris contigisse; scripta sunt autem ad correptionem nostram, in quos fines faculorum devenerunt.

^a Joseph. lib. 14. Antiq. c. 4. & 5. ^b Ibid. cap. 8. ^c Joseph. lib. 14. Antiq. c. 13. & lib. 15. c. 1. ^d 1. Cor. 10.

CA-

C A P V T VII.

Itemque in Novo. Plurimis exemplis exercita &
Deo severitatis declaratur.

Nam si ad Ecclesiam Christianam pergere libet, tanto in ulciseendis hujusmodi foederibus Dei vindicta severior fuit, quantò in paciscendis impietas evidentior. Ruffinus a Gothos Arianos in Europæ, Hunnos Paganos in Asiac cladem traxit. Cujus proditionis Reipublice & Ecclesiæ prosequendæ studio dum incumbit, Deo impietatem persequente, mille iustibus confusus, & in frusta ab exercitu discriptus, membra inter milites partita, caput pilo fixum cum dexterâ omnibus ludibrio fuit. Bonifacius Comes dolo Aëtii rebellionis injustè accersitus, quamdiu divino auxilio fidit, superior fuit adversariis suis b, Ducibus Mavortio & Galbione interfictis: sed cum desperaret se resistere posse, Vandalo Alanosque hæreticos c in interitum Ecclesiæ Africanæ, & Catholicae fidei, in Africam evocavit. Adfuit continuo etiam pœnitenti ultius Deus. Nam cum Vandalis pugnans vicit e d, & Hippone obcessus; auctus copiis Asparis iterum superatus, in fugamque versus est. Tandem singulari certamine cum Aëtio congressus, ex vulnere inficto & ipse perire. Eodem tempore Ioannes per Aëtium Hunnos infideles in subdium suum vocans, ab Aspare Ravennæ interfecitus e est, Aëtius ipsis manibus Valentinianni ob-

a Sozimus l. 5. Sozomenus l. 8. c. 1. Claudian. in Ruff. lib. 2.
b Prosper. in Chron. c Paul. Diacon. l. 14. Hisp. miscell. d Pro-
cop. l. 1. de bello Vandalo. e Paul. Diacon. l. 24. Hisp. miscell.

CVM INFIDELIBVS LIB. II. 425
truncatus. Eudoxia Augusta & cum eosdem Vandalo Arianos contra Maximum in Italiam accersisset, ipsa, Deo vindice, cum filiabus Eudoxiæ & Placiæ in Africam captivæ ductæ sunt.

Saracenos in Hispaniam cum incredibili Religionis clade immisit Julianus: sed nefarium sce-
lus non impunè tulit. Uxor ejus à barbaris obruta
lapidibus, filius è Septensi turri præcepis actus,
ipse bonis exutus, miserabilis morte in compedi-
bus contabuit b. Eudo Dux Aquitaniæ, eos-
dem hostes fidei in Galliam contra Martellum
evocat. Ipso paulò post defuncto c, uxor ejus, fi-
lia, & neptis vivæ in hostis sui potestatem vene-
runt: Hunoldus & Vaifarus filii paterno Ducatu
spoliati, alter eorum denique à suis trucidatus est.
Arnulphus d Rex, sive Imperator, ut alii malunt,
ut Zuenteboldum evetteret, Hunnos excivit in
Germaniam: qui tantam Ecclesiæ stragem
ediderunt, ut eam Luitprandus istis gemitibus
deploret e: O cacam Arnulphi regnandi cupiditatem!
Vnius hominoncia dejectio, quem adversarium pa-
tiebatur, fit totius Europa contritum. Quot mulieribus
viduitates, patribusq; orbitates, virginibus corruptiones,
Sacerdotibus, populijs Deicaptivitates, Ecclesiæ desola-
tiones, terris inhabitatis solitudines caca ambitio pa-
ras! Ut Suecicæ, quam spectamus, desolationis
effigies ista fuisse videatur. Sed quid interea vin-
dex Deus? Arnulphus turpissimâ, inquit idem
Luitprandus, valetudine expiravit: minutis quippe
vermibus, quas pediculos ajunt, vehementer afflictus
spiritum reddidit. Fertur autem, quod prefati vermes
ad eo

a Idem ibid. Procop. lib. 1. de bello Vandalo. b Ferdinand Nu-
nius, Ioan. Vafseus in Chron. c Fredegar. Annales Franc. Sigeb.
in Chron. d Vafseus, Regino Adelhel. in an. 768. e Luitprand.

426 DE JUSTITIA FOEDERVM GALLICOR.
adè scaturirèt, ut nullis medicorum curis minui possent.
Nec dissimulat hanc ei plagā pro Hungarorum im-
missione contigisse; forte ut istā contritione ve-
niam sceleris istius, quod paulò ante mortem per-
petraverat, meretur. Berengarius, fœdere cum
iisdem Hunnis inito, in odium eorum à quibus
victus fuerat, eos in Italianam intulit. Hinc vastarā
Papiā, Ecclesia quadraginta tres succensæ. Sed
continuò dignas impietate luens pœnas a, & suis
interemptus est. Palæologi, dum inter se de Impe-
rio decertant, iēto cum Turcis fœdere, in Euro-
pam eos advocant. Mercedis loco, Imperium b
eorum primum à Turcis accusum, inde precariō
obtentum, filii facti Turcarum Janitzari, Regnum
amissum, Constantinopolis capta, stirps Palæolo-
gorum radicitus excisa est. En tibi, Lector, pror-
fus idem fœderum Græcorum cum infidelibus,
qui Judæorum casus; nempe utriusque tam Ec-
clesiæ, quam Reipublicæ, miserandus oceaus.